
 
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ   
 
 
31.05.2011      № 312 
 
 

О внесении изменений 
в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 25.09.2008 № 706 
«О порядке организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа транспортом 

общего пользования в городе Таганроге» 
 
 

Принято 
Городской Думой 

26.05.2011 
 
 
 

В целях совершенствования порядка организации перевозок пассажиров и багажа на 
территории города Таганрога, повышения уровня безопасности и качества обслуживания 
пассажиров, в соответствии с требованиями статьи 7.3 Областного закона от 25.10.2002   
№ 273-ЗС «Об административных правонарушениях», Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 
 
1. Внести в Положение «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

транспортом общего пользования в городе Таганроге», утвержденное Решением  Городской 
Думы города Таганрога от 25.09.2008 № 706, следующие изменения: 

1.1. В пункте 9 части 4 статьи 1 слова «минимальной и максимальной общей 
вместимости» заменить словами «категорий». 

1.2. Часть 5 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«5. Маршрутная сеть утверждается постановлением Администрации города Таганрога. 

Введение новых маршрутов регулярных перевозок, их изменение и закрытие осуществляется в 
порядке, установленном постановлением Администрации города Таганрога». 

1.3. Подпункт «и» пункта 1 части 2 статьи 4 признать утратившим силу. 



2 
 

1.4. В подпункте «к» пункта 1 части 2 статьи 4 слова «минимальной и максимальной 
общей вместимостью» заменить словами «категорией». 

1.5. Подпункт «л» пункта 1 части 2 статьи 4  изложить в следующей редакции: 
«л) принимать меры по привлечению перевозчиков к ответственности за нарушение 

настоящих Правил и условий договора в установленном порядке;». 
1.6. В подпункте «д» пункта 1 части 3 статьи 4 слова «минимальной и максимальной 

общей вместимости» заменить словами «категории».  
1.7. Пункт 2 части 3 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«2) Перевозчик обязан: 
а) по итогам конкурса заключить с заказчиком регулярных перевозок договор на 

осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования; 
б) осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа транспортом общего 

пользования в соответствии с требованиями действующего законодательства, настоящего 
Положения и условиями заключенного договора; 

в) осуществлять организацию регулярных перевозок на маршрутах, право 
обслуживания которых закреплено за ним по результатам проведенного конкурса; 

г) обеспечивать: 
устойчивую работу транспорта общего пользования, безопасность движения 

транспортных средств общего пользования; 
осуществление регулярных перевозок в соответствии с утвержденным наряд-заказом; 
осуществление регулярных перевозок в соответствии с утвержденными схемами 

маршрута; 
осуществление регулярных перевозок в соответствии с утвержденными  расписаниями  

движения; 
д) разработать паспорта маршрутов, право обслуживания которых закреплено за ним 

по результатам проведенного конкурса, и представить их на утверждение заказчику регулярных 
перевозок в установленном порядке; 

е) обеспечивать наличие на каждом транспортом средстве общего пользования 
маршрутной карты; 

ж) обеспечивать наличие в салоне транспортного средства общего пользования: 
информации о наименовании, адресе и номере телефона перевозчика, фамилии водителя, 

а при наличии кондуктора – также фамилии кондуктора; 
информации о наименовании, адресе и контактных телефонах органа, обеспечивающего 
контроль за осуществлением перевозок пассажиров и багажа; 
информации о стоимости проезда, провоза ручной клади и перевозки багажа; 
указателей мест для пассажиров с детьми и инвалидов; 
указателей мест расположения огнетушителей; 
указателей аварийных выходов и правил пользования такими выходами; 
правил пользования транспортным средством или выписки из таких правил; 
з) обеспечивать соблюдение: 

 водителем Правил дорожного движения; 
 установленных  заводом-изготовителем норм  вместимости транспортного средства; 

и) обеспечивать выдачу билетов пассажирам; 
к) оказывать содействие заказчику регулярных перевозок в обследовании 

пассажиропотока на маршрутах; 
л) использовать для работы на маршрутах только технически исправные транспортные 

средства; 
м) выдавать водителям путевой лист и иную документацию, предусмотренную 

Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, контролировать правильность ее ведения и 
оформления; 



3 
 

н) организовывать прохождение водителями транспортных средств предрейсового 
медицинского осмотра и предрейсового технического контроля подвижного состава с 
обязательной отметкой об их проведении в путевом листе; 

о) обеспечивать безусловное соблюдение прав пассажиров как потребителей 
транспортных услуг; 

п) обеспечивать диспетчерское обслуживание регулярных перевозок пассажиров и 
багажа транспортом общего пользования; 

р) обеспечивать заблаговременное объявление остановок во время движения 
транспортного средства общего пользования; 

с) обеспечивать поддержание эстетического внешнего вида транспортных средств 
общего пользования, а также чистоты и порядка в их салонах; 

т) соблюдать санитарные нормы и правила при работе транспорта общего пользования 
на маршрутах и в местах стоянки; 

у) своевременно представлять органам местного самоуправления установленную 
отчетность по перевозкам пассажиров; 

ф) рассматривать в установленные сроки жалобы пассажиров и принимать по 
результатам рассмотрения необходимые меры». 

1.8. Статью 5 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ И КОНТРОЛЯ  

ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 
 

1. Централизованное управление движением транспорта общего пользования 
осуществляет диспетчерская служба, организуемая заказчиком регулярных перевозок. 

2. Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога является органом, 
уполномоченным на осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, 
установленных настоящим Положением. 

3. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» и на основании Административного регламента исполнения 
Администрацией города Таганрога функций по осуществлению муниципального контроля в 
области регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования». 

2. Внести в  Положение «О порядке проведения конкурса на право осуществления 
регулярных перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе 
Таганроге», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 25.09.2008 № 706,  
следующие изменения: 

2.1. В части 6 статьи 1 слова «минимальная и максимальная общая вместимость» 
заменить словами «категория». 

2.2. Пункт 2 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«2) подготовка и утверждение конкурсной документации». 
2.3. Часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«3. Конкурс проводится с периодичностью, обеспечивающей удовлетворение нужд 

населения в транспортном обслуживании и развитие конкурентной среды в сфере регулярных 
перевозок пассажиров и багажа транспортом общего пользования в городе Таганроге, но не 
реже одного раза в пять лет». 

2.4. Часть 3 статьи 4 дополнить словами «Представление конкурсной документации в 
форме электронного документа осуществляется без взимания платы». 

2.5. В части 13 статьи 6 слова «минимальная и максимальная общая вместимость» 
заменить словами «категория». 

 
 



4 
 

3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование 
настоящего Решения. 

 
 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 
 
 
Мэр города Таганрога                                                                                    Н. Федянин 

 
 
Председатель Городской Думы         
города Таганрога            Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 


